Câmara 4Runitipd U,$errana
Av. Deolinda Rosa, 1048 - Centro - CEP 14150-000 - Serrana/SP

Fone/Fax: (16) 3987 - 1320 13987 - 2268
camaraserrana@terra.com.br
CNPJ: 49.230.600/0001-35

SERRANA - SP

APROVADO
Snana,  O )   de .O det9'OL

REQUERIMENTO 229/2019

PRESPDENTE
Denis DofliZeti da Silva

vereador

Ao Digníssimo Senhor
Antonio Fernando Carvalho Cotrim
Secretário de Educação
Rua dos Estudantes, 195
Bairro: Centro

A QUEM ()4 DftO
Serrana,O I Onl_!2o L .

PRESIDENTE
Denis Donizeti da Silva

Vereador

Ementa: Dispõe o funcionamento das
salas de informática nas Escolas
Municipais

Digníssimo Senhor Secretário,

Venho através do presente, solicitar à Vossa Senhoria para que seja
realizado as providências necessárias para funcionamento efetivo das salas
de informática nas Escolas Municipais.

O número de professores que utilizam a internet em atividades com
os alunos cresceu muito, com tantas opções de recursos tecnológicos
voltados para a educação disponíveis, aproveitar a aula de informática
dentro da escola pode contribuir significativamente para o sucesso dos
processos de ensino e aprendizagem.

A evolução tecnológica fez com que a maioria das pessoas se
mantenha conectada a todo o momento e na sala de aula não é diferente.
Por isso, o processo de digitalização das escolas vem acontecendo
gradativamente nos últimos anos - um processo essencial e sem volta,
considerando-se a relevância cada vez maior da tecnologia na
comunicação, no trabalho e em todas as outras esferas do cotidiano.

Câmara Municipal de Serrana

11111111 II 1 	II I IIIIl 11111 111
PROTOCOLO GERAL 154/2019

Data: 03/09/2019 - Horarlo: 19:43
Legislativo - REQ 229/2019

Serrana SP, 03 de Setembro de 2019.

7

/ _/
De' s Doniz

. -
eti da : uva

ereador Presa • ente

Câmara 4flunitipat h,$errana
Av. Deolinda Rosa, 1048 - Centro - CEP 14150-000 - Serrana/SP

Fone/Fax: (16) 3987 - 1320 13987 - 2268
camaraserrana@terra.com.br
CNPJ: 49.230.60010001-35

SERRANA-SP

São vários os fatores que influenciam a disponibilidade de recursos
tecnológicos na sala de aula, sendo que o principal deles diz respeito à
infraestrutura da escola, pensando nisso, Requeiro que a Secretária de
Educação coloque em funcionamento as salas de informática no
Município de Serrana.

Valho-me do ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e
consideração.